CADERNO 7  3QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519477
EXTRATO DO EDITAL 033/2013 – UEPA

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA O CENTRO DE
CIÊNCIAS E

PLANETÁRIO DO PARÁ SEBASTIÃO SODRÉ DA GAMA
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público o
lançamento do Edital do Centro de Ciências e Planetário do Pará
“Sebastião Sodré da Gama” e convoca os discentes dos cursos
regulares de graduação da UEPA para participarem do processo
de seleção de bolsista, no período de 02 a 06 de maio de 2013.
O edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br e
mais informações poderão ser obtidas através do fone: (91)
3299-2227.
Belém-Pa, 30 de abril de 2013.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519521

PORTARIA: 1346/13
Objetivo: participar de Banca examinadora do Concurso público
para Docentes desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3284133/MILTON MATEUS DE SOUZA (COORDENADOR DE
CURSO DE GRADUAÇÃO - EXPANSÃO) / 10.5 diárias (Completa)
/ de 15/02/2013 a 25/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519535

PORTARIA: 1347/13
Objetivo: participar de Banca examinadora do Concurso público
para Docentes desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: VITORIA/ES - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
/CARLOS NAZARENO FERREIRA BORGES (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 11.5 diárias (Completa) / de 23/02/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519547

PORTARIA: 1348/13
Objetivo: participar de Banca examinadora do Concurso público
para Docentes desta IES.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ALAM DOS REIS SARAIVA (COLABORADOR EVENTUAL) / 10.5
diárias (Completa) / de 15/02/2013 a 25/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519271

Modalidade: Registro de Preços
Número: 4/2013
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIALIZADO,
PARA ATENDER PACIENTES DO PROGRAMA COMPONENTE
ESPECIALIZADO.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos
sítios: www.comprasnet.gov.brn ou www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o
pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através dos email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com.

Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/05/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303131226080000       339030 0103001381          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519283
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRATAMENTO
E DESTINAÇÃO FINAL DE MEDICAMENTOS, TESTES E
SUPLEMENTOS ALIMENTARES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.       TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI - EPP, foi
a vencedora dos ITEM do certame pelo critério de menor preço
num total de R$ 34.00,00 (Trinta e quatro mil reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/SESPA/2013: R$-
34.00,00 (Trinta e quatro mil reais).
Belém (Pa), 29/04/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519300

Número: 1
Assinatura: 22/04/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Reajustar, nos termos da Portaria SAS/MS nº
213/2013, a partir da competência março/2013, o valor
dos procedimentos abaixo identificados que passam a ser
remunerados pelos seguintes valores: 0305010107- Hemodiálise
II (Máximo 3 sessões/semana) : RS 179,03 0305010093 -
Hemodiálise II (Máximo 1 sessão/ semana - excepcionalidade):
R$ 179,03 0305010115 - Hemodiálise II em portador de
HIV (Máximo 3 sessões/semana): R$ 265,41 0305010093
-Hemod. II em portador de HIV(Máximo 1 sessão/semana
excepcio.:R$265,41
Contrato: 19/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519495

Termo Aditivo: 18
Data de Assinatura: 30/04/2013
Valor: 116.737,33
Vigência: 01/05/2013 a 22/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo o
acréscimo de 02 postos de vigilância, sendo: 01 (um) do Tipo
02 (posto de vigilância 12x36 horas diurnas e, 01 (um) posto
de vigilância tipo 03 (posto de vigilância 12x36 horas noturnas),
para atender as necessidades do Hospital Materno Infantil de
Barcarena.
Contrato: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9184043373
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519517

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 103/2013
Objeto: Fórmula semi-elementar e hipoalergênica, à base de
proteína extensamente hidrolisada de soro de leite
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Descrição da Proposta Conforme Termo de
Referência
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519660

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 138970A/08.04.2013
NOME            :  OSVALDO DE OLIVEIRA FRANÇA
MATRICULA   : 5139775/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO      :DIV. DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
PERÍODO       :31.03.2013  a 14.04.2013.
OBS: Republicado devido a incorreções no
DOE:32384/25.04.2013.
LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 067595015520134003072150129548
73
NOME          : LUISA DAS GRAÇAS RODRIGUES FERREIRA
MATRÍCULA: 57191184/1
CARGO        : TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO    : LACEN
PERÍODO     :23.03.2013  A 30.03.2013 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:GENITOR
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 227/23.04.2013 - CONCEDER
NOME           : ANA MARIA TEIXEIRA RICO MACIEL
MATRICULA : 723401/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DIV. DE VIGILÂNCIA À SAÚDE
TRIÊNIO       :13.06.2004 a 12.06.2007
PERÍODO     :01.05.2013 a 29.06.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 228/23.04.2013 - CONCEDER
NOME           : ANA CAROLINA TORRES FORTUNATO
MATRICULA : 54193802/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :DPTO. VIGILÃNCIA SANITÁRIA
TRIÊNIO       :29.09.2008 a 28.09.2011
PERÍODO     :01.05.2013 a 30.05.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 229/23.04.2013 - CONCEDER
NOME           : IRANEIDE SILVA DE SOUZA
MATRICULA : 54194054/1
CARGO        : TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO    :DDRAR
TRIÊNIO       :28.11.2005 a 27.11.2008
PERÍODO     :02.05.2013 a 31.05.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 230/23.04.2013 -CONCEDER
NOME           : IDALINA DE FÁTIMA DA SILVA TOBIAS
MATRICULA : 189847/2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       :13.06.2009 a 12.06.2012
PERÍODO     :02.05.2013 a 30.06.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 233/23.04.2013 - CONCEDER
NOME           : MARIA DO SOCORRO LIMA FURTADO
MATRICULA : 54190592/1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       :17.02.2010 a 16.02.2013
PERÍODO     :02.05.2013 a 31.05.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 234/23.04.2013 -CONCEDER
NOME           : MARILIA GONÇALVES CALDAS
MATRICULA : 57197552/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :DDASS
TRIÊNIO       :02.06.2008 a 01.06.2011
PERÍODO     :06.05.2013 a 04.06.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 226/23.04.2013 -CONCEDER
NOME           : JOÃO TOMÉ DE SOUSA
MATRICULA : 122955/1
CARGO        : AG. DE ELETRICIDADE
LOTAÇÃO    :DSG
TRIÊNIO       :17.09.2007 a 16.09.2010
PERÍODO     :01.05.2013 a 30.05.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 241/23.04.2013 -DETERMINAR
NOME           : ANA CRISTINA DE MENEZES BONFIM
MATRICULA : 54195818/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DEPTO. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
TRIÊNIO       :24.01.2009 a 23.01.2012
PERÍODO     :06.05.2013 a 04.06.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 235/23.04.2013 -CONCEDER
NOME           : KÁTIA DOS SANTOS PERDIGÃO
MATRICULA : 55589801/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :DAF
TRIÊNIO       :16.07.2007 a 15.07.2010
PERÍODO     :09.05.2013 a 07.06.2013 (30)dias.